
Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1697 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Amministrativo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL 

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA RELATIVAMENTE ALLA MOSTRA 
“IO, CANOVA. GENIO EUROPEO”, – CIG: ZB037A8807 

 
IL   RESPONSABILE 

Rilevato che l’attività di valorizzazione del patrimonio culturale rientra tra le finalità istituzionali 

degli enti locali in base a quanto previsto dal d. lgs 42/04: 

 Art 1 comma 3 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la conservazione e favoriscano 

la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio culturale 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre 

ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza 

dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 

custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 

disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: realizzazione 

mostra Canova (autunno 2022); 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 

ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 

 

Preso atto che al fine di assicurarsi i prestiti di opere d’arte esposte in mostra, i prestatori richiedono 

la stipula da parte dell’ente organizzatore della copertura assicurativa delle opere con formula all risks 

fine art; 
 
Atteso che si rende necessario affidare il servizio di supporto specialistico di assistenza per l’attività 
di brokeraggio assicurativo ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 209/2005 “Codice delle Assicurazioni 
private”; 
 

Verificato che non esistono convenzioni Consip attive per il servizio in argomento; 
 
Visti: 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 
� l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, che consente l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro; 

� l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, che prevede che gli affidamenti diretti 
possano essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

� le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate con Delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/03/2018; 

 
Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 
di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 
MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattata pertanto la ditta Assicurazioni Gestione Enti srl di Bologna_PI: 02732260365, operatore 

economico con cui l’Area terza Cultura e Museo non ha mai negoziato, individuato in base alla sua 

pregressa esperienza del settore, dal momento che svolge il servizio di brokeraggio per la Fondazione 

Musei civici di Venezia, ente prestatore per la mostra Io, Canova. Genio Europeo;  

 

Dato atto che l’incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta per il Comune di 

Bassano del Grappa alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o 

quant’altro, in quanto il broker contattato, come da prassi consolidata di mercato, sarà remunerato 

direttamente dalla compagnia di assicurazione individuata, limitatamente alla polizza all risk fine art 

stipulata con l’assistenza del broker medesimo nel periodo di durata dell’incarico, nei limiti delle 

percentuali di commissione sui premi assicurativi comunicate da Assicurazioni Gestione Enti srl pari 

al 10%; 

 

Evidenziato che, sulla base del monte premi assicurativo relativo alla polizza all risk fine art per le 

opere, in relazione alla mostra “Io, Canova. Genio Europeo”, il cui prestito non sia subordinato a 

particolari vincoli di natura assicurativa posti dagli enti prestatori (v. allegato 1), pari ad € 31.276,52, il 

valore dell’affidamento è stimato in euro 3.127,65 al netto di eventuali imposte; 

 

Evidenziato che la remunerazione che il broker ottiene per il proprio servizio di consulenza e 

brokeraggio assicurativo, sebbene non avvenga tramite il Comune di Bassano del Grappa, debba 

essere comunque considerata per la quantificazione dell’ammontare contrattuale ai sensi dell’art. 6 del 

D. Lgs 50/2016; 

 

Valutata congrua la percentuale di commissione sui premi assicurativi comunicate da Assicurazioni 

Gestione Enti srl pari al 10% in quanto in linea con i correnti prezzi di mercato (vedasi, a titolo 

esemplificativo, la determinazione dirigenziale registro unico n. 1366 del 29/07/2022 con la quale 

l’Area Quarta - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile affida il servizio di supporto 

specialistico di assistenza per l’attività di gestione dei contratti assicurativi e dei sinistri in capo al 

Comune di Bassano del Grappa  alla Società SEVERAL SRL prevedendo una provvigione del 5% 

per la polizza RC Auto e del 9% per le altre polizze); 

 
Considerato che la verifica dei requisiti di ordine generale in capo al suddetto operatore economico 
ha dato esito positivo; 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 
Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, di affidare il succitato servizio di brokeraggio 
adottando come forma contrattuale il tradizionale scambio di corrispondenza; 
 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
  

 DETERMINA 
 

1. di approvare quanto in premessa descritto in quanto motivazione del presente 
provvedimento; 

 
2. di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo del comune di Bassano del Grappa 

relativamente alla mostra “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO”, ai sensi dell’art. 106 del 
D.Lgs 209/2005 “Codice delle Assicurazioni private” alla ditta Assicurazioni Gestione Enti 
srl di Bologna_PI: 02732260365; 

 
3. di dare atto che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta per il Comune di 

Bassano del Grappa alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi, 
rimborsi o quant’altro, in quanto il compenso del broker, come da prassi consolidata di 
mercato, sarà costituito dalla provvigione sul premio assicurativo e verrà corrisposto dalla 
compagnia di assicurazione individuata. Il presente affidamento pertanto non necessita di 
copertura finanziaria diretta con fondi di bilancio dell’ente. 

 
4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del 

D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 
CIG ZB037A8807 
Oggetto del 
contratto 

Servizio di brokeraggio assicurativo 

Fine da perseguire 
Gestione servizio di intermediazione assicurativa del Comune di Bassano del 
Grappa in occasione della mostra Io, Canova. Genio Europeo 

Modalità di scelta 
del contraente 

Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 
120/2020  

Forma del contratto Mediante tradizionale scambio di corrispondenza 

 

5. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non 
si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

6. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022; 
 



Pubblicata sul profilo del Committente il 20/12/2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  nessun onere 

 
  
 
. 
 
. 
 


